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Anotace

Titul: Minimální mzda

Diplomová práce se zabývá problematikou minimální mzdy, cílem práce je

zmapovat tuto problematiku a analyzovat ekonomické dopady minimální mzdy

v českém prostředí. První část práce charakterizuje pojem minimální mzda,

popisuje ekonomické teorie a právně vymezuje institut minimální mzdy v České

republice. Dále práce sleduje vývoj minimální mzdy a poskytuje přehled výsledků

vybraných studií týkajících se především českého trhu práce.

Druhá část se věnuje analýze minimální mzdy v České republice, v rámci analýzy

jsou pak sestaveny regresní modely, jež ověřují na datech za období 1993-2015

hypotézu, zda navyšování minimální mzdy v České republice působí na

nezaměstnanost, a za období 1996-2015 druhou hypotézu, zda navyšování

minimální mzdy v České republice má vliv na počet odpracovaných hodin.

Annotation

Title: Minimum wage

The diploma thesis deals with the issue of minimum wage, the aim of the thesis is

to chart this issue and to analyze the economic impacts of the minimum wage in

the Czech environment. The first part of the thesis characterizes the concept of the

minimum wage, describes economic theories and legally defines the institute of the

minimum wage in the Czech Republic. Further the thesis follows the development

of the minimum wage and provides an overview of the results of selected studies

regarding mainly the Czech labor market.

The second part deals with the analysis of the minimum wage in the Czech

Republic. In the analysis are compiled regression models, which verify on the

1993-1995 data the hypothesis whether the increase of the minimum wage in the

Czech Republic affects unemployment and in the period 1996-2015 the second

hypothesis, whether raising the minimum wage in the Czech Republic affects the

number of hours worked.
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1 Úvod

Problematika minimální mzdy je stále aktuálním tématem, v současné době

dochází k jejímu pravidelnému navyšování, což vede k mnoha diskuzím o její

optimální výši, vlivu a dopadech na trh práce. Současná vláda se ve svém

programovém prohlášení zavázala navyšovat minimální mzdu až na přibližnou

úroveň 40% průměrné mzdy, předpokladem je tedy další navyšování.

Institut minimální mzdy je různými způsoby ustanoven i v mnoha, nejen

evropských státech, byly již publikovány i mnohé studie, nedocházejí však

k jednotným závěrům. Předkládaná práce se snaží sledovat dopady minimální

mzdy v České republice v různých souvislostech. Minimální mzda by měla být

stanovována s ohledem na naplňování svých funkcí, práce na základě dostupných

zdrojů sleduje, zda byly tyto funkce během vývoje naplňovány.

V práci bude nejprve charakterizována minimální mzda a další související pojmy,

dále bude popsána minimální mzda v ekonomické teorii, a následně její právní

úprava v České republice. V České republice je minimální mzda zavedena již od

roku 1991, práce obsahuje popis vývoje institutu minimální mzdy od jeho zavedení

až po současnost.

Názory na minimální mzdu se různí, nalezneme zastánce, ale i odpůrce minimální

mzdy. Nejčastějším zmiňovaným dopadem je její vliv na zaměstnanost, ale jsou

pozorovány i další vlivy a dopady. Součástí práce je přehled výsledků vybraných

studií a analýz, které se zabývaly působením minimální mzdy na českém

trhu práce.

Druhá část práce se věnuje analýze minimální mzdy, vývoj minimální mzdy je zde

porovnávat s vývojem ekonomických ukazatelů pojících se na minimální mzdu.

Prostřednictvím regresního modelu, je na základě nejčastěji zmiňovaných dopadů,

ověřována hypotéza, zda navyšování minimální mzdy v České republice působí na

nezaměstnanost. Některé studie poukazují na tendenci snižování spíše počtu

odpracovaných hodin, druhá hypotéza tedy sleduje, zda navyšování minimální

mzdy v České republice má vliv na počet odpracovaných hodin.
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2 Cíl a metodika práce

První část práce se snaží poskytnout přehled o dané problematice, přináší

teoretické vymezení institutu minimální mzdy a souvisejících pojmů. Tato část

práce je zpracována za využití odborné literatury a právních předpisů, především

zákona č. 262/2006 Sb., Zákoník práce a dalších zákonů a nařízení vlády.

Dále je cílem práce analyzovat a zhodnotit dosavadní vývoj minimální mzdy

v České republice. Prostřednictvím komparace vývoje minimální mzdy a vývoje

ekonomických a sociálních ukazatelů souvisejících nebo ovlivňovaných minimální

mzdou, budou sledovány vlivy a působení minimální mzdy, míra naplňování

sociálně-ekonomických funkcí a případné dopady minimální mzdy.

Cílem poslední části práce je ověření stanovených hypotéz:

H1: Zda navyšování minimální mzdy v České republice působí na nezaměstnanost.

H2: Zda navyšování minimální mzdy v České republice má vliv na počet

odpracovaných hodin.

K ověření stanovených hypotéz o vlivu minimální mzdy na nezaměstnanost

popřípadě na počet odpracovaných hodin, je sestaven regresní model, regresní

analýza je prováděna metodou nejmenších čtverců. První model je ověřován na

základě dat z České republiky za období 1993-2015, druhý model, je vzhledem

k dostupnosti dat, ověřován prostřednictvím dat z České republiky za období

1996-2015.

Vliv navyšování minimální mzdy na růst nezaměstnanosti je nejčastěji

zmiňovaným negativním dopadem, nebyl však jednoznačně prokázán. Studie

uvádí, že v České republice dojde spíše na snižování počtu odpracovaných hodin.

Data pro analýzu, komparaci i regresní analýzu jsou získaná především ze stránek

Českého statistického úřadu (ČSÚ), Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV)

a Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD)
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3 Trh práce a odměňování práce

Na trhu dochází ke střetu nabídky a poptávky, na trhu práce je nabídka tvořena

domácnostmi, jejími členy, a poptávka je zastoupena firmami. Pracovníci nabízejí

práci, a firmy popřípadě vláda práci poptávají, výsledkem vzájemného působení

obou stran je cena práce, jež je představována mzdou. Dalšími činiteli ovlivňující

vývoj a situaci na trhu práce jsou odbory a stát. [16]

Výrobním faktorem je zde tedy práce. Práce jako výrobní faktor je specifická svým

charakterem na rozdíl od jiných směnných komodit. Prostřednictvím toho můžeme

u trhu práce pozorovat jeho asymetrii, tento jev je způsoben nerovnováhou

možností obou stran trhu, větší svobodu při rozhodování mají poptávající firmy, na

druhé straně pracovníci jsou omezeni právě zvláštností práce jako výrobního

faktoru. Práce člověku totiž přináší prostředky pro přijatelnou úroveň

uspokojování jeho potřeb a popř. potřeb osob na něm ekonomicky závislých. Práce

je pro člověka zdrojem obživy, pomineme-li jiné možné zdroje příjmu, tyto zdroje

jsou pro člověka nepostradatelné a jejich spotřeba je neodkladná. Možnosti volby

člověka jsou tak omezené, jsou totiž závislé na aktuální situaci poptávky na trhu

práce. [16]

Trh práce je také heterogenní, nedokonalý trh s neúplnosti informací. Jeho

heterogenita je dána rozdílnosti a rozmanitostí prací a jejich potřebnými

vlastnostmi například potřebnou kvalifikací, tím je i způsobená rozdílnost mezd na

trhu. Pracovní trh je nedokonalý s neúplnosti informací, lidé zde hledají prácí

a firmy hledají zaměstnance, jejich vzájemná alokace je však omezena neznalostí

potencionálních zaměstnanců o všech volných místech a poptávající neznají

všechny osoby nabízející práci. [37, s. 159]

Na trhu práce se setkávají poptávající firmy a nabízející potencionální zaměstnanci,

cenou za výrobní faktor, zde za práci, je mzda. Trh práce ale také ovlivňuje stát

a odbory. Jako dohadovací orgán mezi vládou, odbory a zaměstnavateli existuje

tzv. tripartita, snaží se o shodu v otázkách hospodářského a sociálního rozvoje,

zabývají se tak i zaměstnaností, pracovními podmínkami a mzdou. [38]
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3.1 Odměňování práce

Pracuje-li zaměstnanec v pracovním poměru nebo na základě dohod o pracích

konaných mimo pracovní poměr, pak mu za odvedenou práci patří i náležitá

odměna. Odměna může být představována mzdou, platem nebo odměnou z dohod,

vymezení těchto pojmů a jejich podmínek upravuje především zákoník práce.

Při odměňování zaměstnanců nejčastěji hovoříme o mzdě, plat pobírají

ti zaměstnanci, jejichž zaměstnavatelem je dle zákoníku práce § 109 odst. 3 [1]

• stát,

• územní samosprávný celek,

• státní fond,


[…]


1995 1909 X 1909 4300 X 4300 -2391

1996 2187 X 2187 5040 X 5040 -2853

1997 2187 X 2187 5290 X 5290 -3103

1998 2318 X 2318 5880 X 5880 -3562

1999 3150 X 3150 5880 X 5880 -2730

2000 3938 X 3938 6360 X 6360 -2422

2001 4375 X 4375 6870 X 6870 -2495

2002 4988 X 4988 6870 X 6870 -1882

2003 5381 X 5381 6870 X 6870 -1489

2004 5778 X 5778 6870 X 6870 -1092

2005 6319 X 6319 7162 X 7162 -843

2006 7225 X 7225 7340 X 7340 -115

2007 7260 1735 8995 4840 2461 7301 -41

2008 7890 2319 10209 4840 3234 8074 -184

2009 8010 3219 11229 4840 4170 9010 -1000

2010 8087 4312 12399 4840 5286 10126 -2039

2011 8087 4704 12791 4840 5678 10518 -2431

2012 8237 5325 13562 5280 6212 11492 -3255

2013 8681 5680 14361 5280 6700 11980 -3299

2014 8681 5962 14643 5280 6982 12262 -3581

2015 9305 5626 14931 5280 6833 12113 -2808

2016 9927 5573 15500 5280 6967 12247 -2320

2017 10757 5180 15937 5280 6823 12103 -1346

Zdroj: [75], [76], [77], [78], vlastní výpočty
*Od roku 2007 jsou ve sloupci Rozdíl mezi čistou MM a životním minimem, v rámci výpočtu částky
životního minima brány s příspěvkem na bydlení

Příloha č. 2

Příloha2: Vývoj čisté minimální mzdy a životního minima 2 dospělí a 1 dítě

Zdroj: [75], [76], [77], [78], vlastní výpočty
*Od roku 2007 jsou ve sloupci Rozdíl mezi čistou MM a životním minimem, v rámci výpočtu částky
životního minima brány s příspěvkem na bydlení

Období
Čistá MM

v
Kč/měsíc

Příspěvek
na

bydlení

Celkový
příjem

Životní
minimum

Příspěvek
na

bydlení

Celkový
příjem

Rozdíl mezi
čistou MM
a životním
minimem*

1991 3200 X 3200 4400 X 4400 -1200

1992 3814 X 3814 4400 X 4400 -586

1993 3776 X 3776 5040 X 5040 -1264

1994 3791 X 3791 5560 X 5560 -1769

1995 3818 X 3818 6220 X 6220 -2402

1996 4374 X 4374 7260 X 7260 -2886

1997 4374 X 4374 7630 X 7630 -3256

1998 4636 X 4636 8420 X 8420 -3784

1999 6264 X 6264 8420 X 8420 -2156

2000 7720 X 7720 9050 X 9050 -1330

2001 8569 X 8569 9750 X 9750 -1181

2002 9703 X 9703 9750 X 9750 -47

2003 10467 X 10467 9750 X 9750 717

2004 11236 X 11236 9750 X 9750 1486

2005 12137 X 12137 10130 X 10130 2007

2006 13950 X 13950 10370 X 10370 3580

2007 14020 1234 15254 7440 3208 10648 3372

2008 14890 2096 16986 7440 4331 11771 3119

2009 15130 3303 18433 7440 5610 13050 2080

2010 15207 4786 19993 7440 7116 14556 651

2011 15207 5310 20517 7440 7640 15080 127

2012 15357 6135 21492 8110 8309 16419 -1062

2013 16245 6539 22784 8110 8979 17089 -844

2014 16245 6934 23179 8110 9374 17484 -1239

2015 17493 6333 23826 8110 9148 17258 235

2016 18737 6141 24878 8110 9329 17439 1298

2017 20397 5381 25778 8110 9067 17177 3220

Příloha č. 3

Příloha3: Vývoj čisté minimální mzdy a životního minima 2 dospělí a 2děti

Období
Čistá MM

v
Kč/měsíc

Příspěvek
na bydlení

Celkový
příjem

Životní
minimum

Příspěvek
na bydlení

Celkový
příjem

Rozdíl
mezi

čistou MM
a životním
minimem*

1991 3200 X 3200 5600 X 5600 -2400

1992 3814 X 3814 5600 X 5600 -1786

1993 3806 X 3806 6400 X 6400 -2594

1994 3806 X 3806 7060 X 7060 -3254

1995 3818 X 3818 7840 X 7840 -4022

1996 4374 X 4374 9110 X 9110 -4736

1997 4374 X 4374 9570 X 9570 -5196

1998 4636 X 4636 10470 X 10470 -5834

1999 6300 X 6300 10470 X 10470 -4170

2000 7876 X 7876 11160 X 11160 -3284

2001 8750 X 8750 11980 X 11980 -3230

2002 9976 X 9976 11980 X 11980 -2004

2003 10762 X 10762 11980 X 11980 -1218

2004 11556 X 11556 11980 X 11980 -424

2005 12638 X 12638 12400 X 12400 238

2006 14450 X 14450 12680 X 12680 1770

2007 14520 2592 17112 9400 4128 13528 992

2008 15780 3598 19378 9400 5512 14912 868

2009 16020 5160 21180 9400 7146 16546 -526

2010 16174 6983 23157 9400 9015 18415 -2241

2011 16174 7654 23828 9400 9686 19086 -2912

2012 16474 8623 25097 10250 10490 20740 -4266

2013 17362 9210 26572 10250 11344 21594 -4232

2014 17362 9723 27085 10250 11857 22107 -4745

2015 18810 9025 27835 10250 11593 21843 -3033

2016 20154 8859 29013 10250 11830 22080 -1926

2017 21814 7938 29752 10250 11407 21657 157

Zdroj: [75], [76], [77], [78], vlastní výpočty
*Od roku 2007 jsou ve sloupci Rozdíl mezi čistou MM a životním minimem, v rámci výpočtu částky
životního minima brány s příspěvkem na bydlení