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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vyvarovat se neodborných termínů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cílem práce je zanalyzovat problematiku minimální mzdy a její ekonomické dopady v ČR. V rámci
analýzy autorka sestavila regresní modely, které mají ověřit 2 hypotézy, že navyšování minimální
mzdy působí na nezaměstnanost a má vliv na počet odpracovaných hodin. Kladně hodnotím i rešerši
studií zabývajících se trhem práce v ČR.
Předkládaná práce je zpracována kvalitně a cíl práce byl splněn. Rozsah práce je dostatečný. Počet
použitých informačních zdrojů je také dostačující a autorka s nimi pracuje dle požadavků. Práce je
přehledná a obsahuje názorné tabulky a grafy. Autorka prokázal pochopení dané problematiky a
samostatné práce.

Otázky k obhajobě:

1. Zhodnoťte aktuální ekonomickou situaci s ohledem na trh práce (HDP, nezaměstnanost…) a
uveďte prognózu dalšího vývoje i s ohledem na politickou situaci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 15. května 2017
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